Attū non mentit̄ ap̄lus: qm̄ ille
extollit sup omē qd̄ credit: aut
qd̄ colit̄ deus. Horret hūanā
auditus v̄bū: sed v̄mā horre
at similit̄ om̄; cogitatū ma-
lignū p̄t̄ et affm̄. Dico em̄
vobis: qz nō ille tm̄. sed et
om̄s supb; extollit sup̄ deū.
Vlt̄ em̄ fr̄i volūtate suā: et
supb; vlt̄ fr̄i suā. Jam videt̄
equalit̄: sed attende male
congruā p̄porationē. Deus qd̄
in h̄is tantū q̄ maior approbat
suā vlt̄ fr̄i volūtate: supb;
vō et cū rōne et cōt̄ rōne.
Vides qm̄ alacudo ē: et nō
illuc p̄ueniūt fluēta gracie.
Risi cōsi fūitis inq; et effici
am̄ sicut p̄ul; iste: se aut̄
dicat qui est fons uite. in quo
h̄itat et vnde manat̄ pleitu-
do om̄ grāiarū: nō mēbitis
in regnū celozū. **C** Vñ p̄
mde riuulos aggrēs t̄rene et
elate cogitatiois dispp̄e: cō-
formare filio hoīs. nō p̄mo ho-
mīn; qz fons grē in cor hoīs
cūlis et t̄rem nō ascendit.
Oculū quoq; purga. ut vide
possis merissima: et aurē lucē
tuā melma ad obediēdū: ut
q̄q; p̄uenias ad quietē p̄petu-
am. et pacē sup pacē. Lux
em̄ ē p̄t̄ sc̄m̄tate: pax p̄-
t̄ t̄quillitate: fons p̄t̄ afflu-
entia et c̄m̄tate. fons a sig-
p̄ri. ex quo filius nascit̄. et
sp̄t̄ sanctū p̄cedit: lux filio

qui est utiq; candor uite etne:
 et lux vera illuminas oem hoies
 in huc mundu venete: par
 spu sco: qui mimmu sup huile
 et quietu requiescit. **P**er
 hoc dico qd' qd' ista sunt sin
 gulozu: na et pz lux e. ut s'
 filius lumie delumie: et fi
 lius par e. par ma qui fecit
 vtz: vnu et sp' scus fons
 e aque salietis in vita etna.
Sed qn ad hec pueniem?
 Qm adimplebis me dne le
 ticia ai vltu tuo? **E**audem
 in te: qm visitasti nos ories
 ex alto. Iteru gaudam ex
 spanteb vram spem in adue
 tu sedo: sed qn veniet ple
 nitudo leticie. no de meoria.
 sed de pncia: de exhibiade
 no de expaiatione. **M**odes
 tia vza aut aplis no sit oi
 bus homibz: dns ppe est.
 Dignu est em. ut et modestiam
 omibus nota sit: sicut dnt
 dei mri ihu xpi modestia tuc
 tis motuit. **Q**uid em magis
 incongruu. q' ut imodeate a
 gat homo conscus ppe m f
 mitatis: qndē apparuit
 m hoies modestus dns ma
 iestatis? **D**iscite mgt a me
 qz mris sum et huilib corde:
 ut possit ecia modestia vza
 ceteris innotescē. **S**am qd'
 sequit: dns ppe e. de dextera
 debet intelligi: na de sinis
 tra ipe loquit: ecce ego no
 biscu sum omibz diebz usq;

ad consummacione seculi. ppe
 e dns frēs mei. nichil solliciti
 stis: m pxmo est: et cicius
 appebit. **P**rohte desite. nohte
 lassari: queite eu du memri
 pt: iuocite eu du ppe est.
Ppe e hns qui tribulato simt
 corde: ppe e expaiantibz eu:
 expaiantibz eu in veritate.
Demq; vis nosse q' ppe est:
 audi sponsam de sponso m
 nete. qm ecce stat post pietē.
Piete istu corpus tuu intel
 lige: qd' obstaculu impedit.
 ut eu qui ppe e. nudu vale
 as intueri. **P**tea paulus
 ipe dissolui supit et ai xpo
 ee: et exclamas miscabitq;
Infely mgt ego homo: qd'
 me liberabit de corpe mortis
 huius. **S**ic et ppha in psalmo.
Educ mgt de curie aiam me
 am: ad confitēdu nom tuu.
Ite s' de vigiliu natus
Sanctificam dnt
 hodie. et estote pa
 ti: die em crastina videbitis
 maiestate dei in vobis. **E**le
 bratur dntē nctatis messu
 bile sacmetu: iure quide mo
 nem frēs in omi sanctificaci
 one pari. **A**dest em scus
 scru: adest ipe qui dicit.
 scī estote qz ego scus su dns
 deus vzi. **A**hoqn quo dabit
 sem cambz. et margarita
 porcis: nisi pub illi ab imq
 tate. et isti ab illicita volupta

te purgati de cetō tota sollicitudine fugiant: illi quidē vomitū. isti volutabū luti. **Susceptur**q̄ olim diuina mādātā carnalis istī sacrificabat in iusticijs carnis: in baptisimatibz varijs. in munēibz et hostijs. que nō poterāt iuxta cōsuetū cū p̄fem facē seruētē. Verū hec quidē omnia trāsire. nimirū usq̄ ad t̄p̄ē correptionis impōita: q̄ utiq̄ iam aduenit. **Oportime** ḡ ex hoc iam p̄fā nobis indicat sacrificatio. mēna mādātā ablucio: exigit mūdicia spūalis: dicite d̄no. **Uti** mūdo corde: qm̄ ipsi deū videbūt. Ad hoc uimū fr̄es. ad hoc uati sumq̄ ad hoc nocati sumq̄: ad hoc nobis dies hodiernq̄ illigit. **Erat** aliquā nox: qm̄ nemo poterāt hec opari. **Erat** nox vniūso orbi an̄ veri lumibz ortū: an̄ xpi nātate. **Anno** p̄fundissima nox. **Erat** nox etiā singulis quibusq̄ in m̄: an̄ suā cuiusq̄ cōfessionē et m̄tā regenerationē. An non p̄fundissima nox et densissime tenebre erāt sup̄ vniūsa facie t̄re: cū olim p̄res nri factuos coleūt deos. et in sano p̄mitto sacrilegio ligna et lapides adorarent. An nō etiā cuiq̄ in m̄ caliginosa nox erat: cū t̄p̄i sine dō in hoc seculo uiuēmq̄: cū ambularem̄ post cōcupiscentias

ināb. cū sectarentur carnis illecebras. cū obteperem̄ desiderijs seculāibz: cū ex libem̄q̄ mēbra nra arma iniquitatis p̄cō. cū seruērem̄ iniquitati ad iniquitatē. in quibz nūc meito erubescim̄ t̄p̄i opibz tenebrū. **Qui** dormiunt nocte dormiunt aut ap̄lus: et q̄ ebrii sūt nocte ebrii sūt. **Et** hec quidē fustis. sed excitati estis: sed sanctificati estis: si t̄n filij lucas estis. et filij diei. nō noctis neq̄ tenebrarū. **Siquidē** p̄cedi ei ē etiā ille qui clamat. **Sobrii** estote et uigilate. **Et** uideus in penthecoste de cōdiscipulis loq̄bat. **Quō** h̄i ebrii sūt. cū sit hora diei tertia. **Hoc** em̄ ē qd̄ cop̄lus ei9 ait. **Nox** p̄cessit. dies aut̄ appropinquabit: abiciam̄ ḡ opa tenebrū. et induam̄ arma lucis. sic ut in die honeste ambulemq̄. **Abiciam̄** inq̄t opa tenebrū sopnolēciā s̄licet et ebrietatē. qm̄ ut sup̄ memim̄ qui dormiunt nocte dormiunt: et q̄ ebrii sūt nocte ebrii sūt: sed ut t̄p̄i in die nō dormim̄. sed ambulemq̄. atq̄ hoc quidē honeste. nō temulētē. **Vides** hoiem cui9 ad omē bonū dormitat aīa ei9 p̄ tedio: in tenebris ē usq̄ adhuc. **Vides** mēbriatū ab sinteo. sapiētē plus q̄ op̄z

non ad sobrietate: cuius nec o-
 culus visus. nec auribus implea-
 t' auditu: qui pecunia aut si-
 mile aliqd' diligens no faciet.
 longa instar ydiopici siti bi-
 bens: filius noctis e et tene-
 brarū. **S**ec finale sepant hec
 duo: dicente scripta. Om in
 desiderijs e omnis otiosus:
 hoc e in ebrietate e omnis
 sopnoletus. **E**t Sanctificem
 g' hodie et pati sim. pati
 quide hodie noctnu excu-
 endo sopore: porro sancti-^{abule}
 ficati nichilomin' t' in die ab
 ebrietate noctna: cupidis
 noxie frenado furore. In
 hys em duobus madatis
 tota lex pendet et pphete:
 que sint declinae a malo et
 face bonu. Veru hec hodie:
 na crastina nec in sanctifica-
 tione eit hec ppaone: sed
 in visione utiq; maiestatis.
Et Crastina mag' die videbi-
 tis maiestate dei vobis.
 Hoc e qd' ait patriarcha ia-
 cob: cras r'ndebit in iusticia
 mea. hodie em iusticia co-
 lit: cras r'ndebit. hodie
 exeret: cras fructificabit.
 Aliqn qd' no seminauit ho
 nec metet. **S**ec maiestate
 tue videbit qui co'tempserit
 meam salute: nec oriet ei
 sol glorie. qui sol iusticie or-
 tus no facit: nec illucesset
 dies crastina: cui no luxit
 hodierna. **R**imiru ide ipse

qui hodie frus e nobis a deo
 pre iusticia. appebit cras vita
 ma: et assumet nos ad seip-
 sum: ut et nos appaream' cu
 ipso in gla. **H**odie em puul'g
 nascit' nobis. ut no appot
 ho magnificie seipm: sed
 cotam magis et efficiam'
 puul': cras exhibebit mag-
 na d'ns et laudabil' nimis:
 ut ip' quoq; magnificem in
 laude. cu videbit eit um-
 cuq; laus a deo. **R**imiru
 quos hodie iustificavit cras
 magnificabit: et consumatio
 in sanctitatis suadet iusto
 maiestatis. **E**t **S**ec tam
 visio: que no in p' similitudie
 constat. **S**iles em ei em'g
 qm videbim' cu scuti est
Vn et hic quoq; no simplicat'
 dicit videbitis maiestate dei:
 sed addit signat' in nobis. **H**o-
 die nimiru t' in speculo nos
 in eo videm'g. du' ma' suscip':
 cras videbim'g eu in nobis
 qm iam sua donabit: ai on-
 dit nobis seipm et a sum'g
 nos ad seipm. **H**oc e qd' t'n
 seute sese ministraturu fore
 p'misit: de cuius int'm plei-
 tudine accipim'g: no sine glo-
 ria p' gloria. sed gram pro-
 giu: sicut scriptu e: gram
 et glam dabit d'ns. **E**t **S**ec
 g' cotempnas p'ora numeru
 si sequia co'cupiscib: nec
 frustriab' pub' eduluu. si vis

naque que sequuntur uel p ipso
fertulo in quo appomē. qd ap
pomē sumē non recuses. fer
culū em̄ imputabile fecit si
bi pacificū. corpus corrupti
bile aptans sibi: in quo salu
tis epulas m̄sceret. Nō dab
m̄q̄ sem̄ tuū vidē corrupti
onē. Illud utiq̄ de quo gab
el ad mariā: qd̄ nascet̄ ex
te sem̄ uocabit̄ filius dei.
Ab hoc ḡ s̄ō sanctificam̄ ho
die: ut maiestate ei⁹ ubi di
es illa aspirauit iudeam⁹:
siquidē dies sc̄ificati⁹ illuxit
nobis: dies salutis nō glorie
aut felicitatis. ¶ Demq̄ do
ner passio sc̄i sc̄ozū annūci
at̄: qui m̄m̄rū in pasce
passus. Et id est in die p̄p̄a
om̄b⁹: merito om̄b⁹ dicit̄:
sanctificam̄ hodie et estote
pati. Sanctificam̄ magis
de uirtute in uirtute p̄fici
endo: et estote pati p̄seue
rando. In quibus t̄m̄ sc̄ifica
bim̄. ¶ Legi de quodā di
cente sc̄pt̄a: qm̄ in fide et le
mitate ip̄i⁹ sem̄ fecit illū. Ne
q̄ em̄ hom̄b⁹ sine lemitate
nō plus q̄ deo sine fide pla
cē possibile ē. merito sane
in h̄is monem̄ eē pati: q̄b⁹
et deo cōueniam⁹. cui⁹ ma
iestatē uisur̄ sum⁹: et nob̄
m̄uicē ut in nobis eā p̄iter
iudeam⁹. M̄tēa siquidē opoz
tet nob̄ p̄illdē bona: non

solū corū deo: sed etiā coram
hom̄ib⁹: ut nō solū regi nr̄o:
sed et cōiub⁹ nr̄is. sed et cō
militomb⁹ nr̄is q̄t̄ eē possi
m⁹. Et quidē an̄ om̄ia fides
querēda ē: de qua legit̄: fide
mūdans corda eoz. h̄ū ei
mūdo corde: qm̄ ip̄i deū
debūt. Crede ḡ. te deo: cō
mitte te ei. Facta in eū co
gitatū tuū. et ip̄e te emittet:
ut fiducia h̄ et fidelit̄ dicat̄:
dñs sollicit⁹ ē mei. Neq̄ ei
hoc sapuit hoies amātes
sepos. hoies sc̄oli. et solli
ti p̄ seip̄is: curā curis p̄
ficiētes in desiderib⁹: sūdi
ad uocē dicētis. Om̄em solli
tudinē uerā pietētes in eū:
ip̄sem cura e st de uobis. sc̄a
sibi q̄dē fidē. nō fidei sed
p̄fidie est: nec confidentie sed
diffidentie ē magis in seip̄o
habē fiduciā. Is uēo fidelis
est: qui nec sibi credit: nec
in se sperat. f̄us sibi t̄q̄ uas
p̄ditū: sed sic p̄des aiaz suā:
ut in uita et̄nā custodiat eā.
Porro id quidē sola facit hu
militas cordis. ut non sibi fide
lis anima mittat̄: sed dese
rens semetip̄am. ascendat
iam de deserto inrea sup̄ di
lēm: atq̄ ideo deliens afflu
ens. ¶ Sane ut p̄f̄a sit
sc̄ificatio. etiā māsuētudinē
et socialis uite grām a sc̄o sc̄o
rū distam⁹ oportet: sicut
ipse ait. Disate a me q̄

mitis sum et humilis corde. Quod
enim huiusmodi hominem dicere
prohibet delictis affluente. qui
suavis et mitis. et multe misericordie
omnibus omnia subest. et uniuersos
profundit oleo quodam mansuetu-
dinis et lenitatis: quo sic in-
fusus est sic profusus. sic ecclesia
et superfus ut fallare vnde
quod videat. Felix qui gemma
hanc sacrificandae patris dicit
patris. patris cor meum deus. pa-
tris cor meum. Habet enim ho-
die quod fructum suum in sanc-
tificatione: crastina die fi-
nem habiturum vitam eternam. Vi-
debit enim maiestatem dei quod
vita eterna est: sicut ve-
ritas ait. Hec est vita eterna
ut cognoscant te verum deum:
et quem misisti Iesum Christum.
Reddit ei coronam iusticie
iustus iudex in illud die: cui
sane aliam non succedet. Tunc
videbit et affluet: et mi-
nabit et dilatabit cor ipsius.
Quousque dilatabit? Usque
ad iudicandam maiestatem dei in
se. Nolite arbitri fieri:
quod illa nobis permissione ubi
explicita possumus. Sanctifica-
mini hodie et estote patris:
crastina die videbitis et
gaudebitis: et gaudium vestrum
implebit. Quid enim illa
maiestas non impleat? Etiam
superimplebit. et superfluet:
quoniam me sum bona et confer-

21
tam et coagitata et superflu-
ente dabit in singulis vestros.
Usque adeo siquidem superfluet
ut super modum in sublimitate
excedat: non modo meum. sed
et uota: sicut uere potens est
facere super quod nos intelligere aut
spere possumus. **R**am de-
sideria quidem mea in tribus max-
ime constituta uidentur: quod de-
ret. quod expediat. quod delat.
Nec sunt que concupiscimus
quidem omnia: sed alius ma-
gis hoc: alius aliud. Ille enim
sic deditur: ut nec honesta-
tem satis reputet. nec utilita-
tem. Ille questum magis inu-
lans et honestum dissimulat
et iocundum. Ille uoluptatis
perit et utilitatis negligenter:
solum uel maxime sec-
tat honorem. Nec uero rep-
rehensibile desiderium horum: si
ibi quereamus ea: ubi uere in-
ueniuntur. Hec enim ubi uere
sunt unum sunt: atque ipsum
utique summum bonum. summa gloria.
summa utilitas. summa uo-
luptas: atque hec quidem quod
tunc intus capere possumus ex-
spatio meo est: et promissa
nobis uisio maiestatis in-
nobis: ut sit deus omnia in
omnibus: omne iocundum. omne uita-
le. omne honestum. **Item sermo.**

A de uigilia natiuitatis
Auditum audiuimus
plenum gratia: dignum

omni acceptatione. Ihesus xpc
filius dei in bethleem iude
nascit. Anima mea lique
facta e in sermone isto sed
et spc meus in pordis me
is estuat iocunditate hanc
et exultatione: solito uob
desiderio eructuare festinas.
Ihesus saluator. Quid tam
necessarium pditis: quid tam
optabile miseris: quid tam
utile desperatis: Alioquin unde
salus: unde uel tenuis
aliqua spes salutis in lege
pca. in torpe mortis. in ma
lita hac diei et loco afflic
tionis: nisi noua nobis et
insperata nascet. At tu
forte salute optas: sed cu
maonis acerbitate tenei
tudinis pte et egitudinis
pce conscus re formidab.
Re timeas: xpc e suauis
plane et mitis. et multe
misericordie. vinctus oleo le
ticie p picipibus suis: eis
mirum qui licet no ipsam
pleitudinem de pleitudine
tn huius accipiunt vntionis.
Re uero suauem audiens in
efficacem fore autumes sal
uatoris: addit etiam filius dei.
Qualis enim pr. talis filius
cui subest cu voluit posse.
Aut forsitan utilitate salu
tis. et iocunditate vntionis
audita. nescio quid submir
muras: puto etiam de hono

tate sollicitus saluatore tibi
gratularis ad ee: utpote iacob
palatium in grabato: aut ma
gis me iherlm et iherico se
minum in via. Amplius at
letis. nec durum ee medicum.
nec quibus uti medicinis:
ne tibi forsitan intolerabilior
videat breuis ipa curatio:
q dicitur egritudo. Sic mi
mirum sic usq hodie multi pe
reunt medicum fugientes: q
ihesum quidem nouerit. sed es
tu nesciat. humano sensu de
multitudine et malignitate
morborum pate sibi medele
molestam estimates. Ja uero
si certus es de saluatore. et
nichilo xpm ee cognoscas
no utente cautio sed un
gento. no uisione. sed un
ctione curate: unum adhuc
arbitror ingenium posse mo
ue creaturam: ne forte qd
absit saluatoris huius non
satis condigna videat esse
persona. Puto tu no usq a
deo ambrosius es et glie
cupidus. aut zelator ho
noris: ut ab uno quopiam
e conferas tuis si prestare
posset hanc gram suscipe
detractares. Ra si angelus
aut archangelus eet uel ex
superiori quibus ordme spm
beatorum: multominus a
situs tua qd auferet hret.
Ruc aut tanto ampliore
tibi deuotione suscipied

principium

est iste saluator: q̄to differentia
p̄ cet̄is omnibus nomē here-
ditavit: ihesus xpc̄ filius dei.
Et uide si nō euidētia tria
hec ad pastores loquēs an-
gelus comēdauit: gaudiū
magnū qd̄ euāgelizabat
exponens: q̄ inquit natus
est uobis hodie saluator q̄
est xpc̄ dñs. **E**xultem⁹
ḡ fr̄es in hac natiuitate
et multiplicat̄ ḡtulem̄ i ea:
quā et salutis utilitas et
vntionis suauitas et filij
dei maiestas tam elegāt
illustrat̄: ut nichil desit
ex omnibus que desiderant:
nec cōmodū nec iocūdū.
nē honestū. Exultem⁹ iḡ
rūnātes mē nosmetipsos
et mūtē eructuātes suane
uerbū eloquū dulce. ihesus
xpc̄ filius dei nascit̄ in beth-
leem iude. **N**ec michi q̄s
ad ista respondeat in deuo-
tus: m̄gtus. in religio sus.
Non est hoc nouū: olm̄
auditū est. olm̄ sc̄m̄ est:
olm̄ natus est xpc̄. Ego ei
dico: olm̄ et añ natus. **R**e-
mirabit̄ olm̄ et añ: cui p̄-
phetiā illud occ̄rit. met̄-
m̄ et ul̄. **N**atus ē ḡ xpc̄:
nō mō ante hec̄ t̄pā m̄ra:
sed ante t̄pā vniuersā. **V**e-
rū illa quidē n̄titas posuit
tenebras latibulū suū: p̄-
mo uo luce magis h̄t̄nt

22
inaccessibile. Latet in corde
p̄ris: in monte umbrato et
condeso. Ut ḡ. aliquē in
notescet. natus ē: et in t̄pē
natus ex carne: natus in
carne: sc̄m̄ ē ubi caro. **Q**u-
tū mirū si usq̄ hodie di in
eā. xpc̄ filius dei nascit̄:
q̄ tam longe antea dicebat̄
h̄uit d̄bū quā de ip̄o. **P**u-
er natus ē nobis: **O**lm̄ ce-
pit audiri ubi hoc: et neo-
sc̄m̄ aliquē fastiduit. **S**iquidē
xpc̄ ille filius dei heri et ho-
die et met̄m̄. **H**inc mirū
p̄m̄ homo om̄ uiuentū p̄-
magnū eructuās sac̄mētū
qd̄ in xpc̄ et in eā apl̄us
postmodū euidētia comēda-
uit: relinquet aut hō prez
et m̄rem. et adhibet vroz
sue: et erūt duo in carne v-
na. **H**inc nichilom̄ abra-
ham p̄ om̄ credētiū exul-
tauit ut videt̄ hūc diē: et
vidit et gauisus ē. **A**lioq̄
q̄ serui uitate sibi p̄ deū
reli sub femore suo manū
pone p̄cepisset: nisi xpm̄
litq̄ deū reli ex eodē nasci-
tū femore p̄uidisset. **H**ic
quoq̄ cōsilū cordis sui ho-
nm̄ sc̄m̄ cor suū reuela-
uit deus: cui uirauit uerita-
tē et nō frustrabit̄ eū: de
fructu uentris tui ponā su-
p̄ sedē tuā. **U**nde et in
bethleem iude nascit̄ sicut
angely aut ciuitate dauid:
utiq̄ p̄t̄ ueritatē dei ad con-